ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: Herb]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570

	Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1758

КАРАР

30 декабря 2016 г.

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Краткосрочного плана
реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 31.12.2013 № 1146, в  2017-2019 годах

В целях реализации положений жилищного кодекса РФ, Закона Республики Татарстан от 25.06.2013 г. № 52-ЗРТ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Татарстан», Постановления Кабинета Министров РТ «Об утверждении региональной программы  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан»                            от 31.12.2013 г. № 1146, постановляю:
1. Признать Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146, на 2016-2018 годы, утвержденный постановлением Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан № 1474а от 04.10.2016 г. утратившим силу.
2. Утвердить прилагаемый Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146, в 2017-2019 годах.
3. Рекомендовать руководителям организаций, задействованных в  реализации вышеуказанной адресной программы предусмотреть мероприятия, включенные в данную программу и обеспечить их выполнение.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

А.Г.Сайфутдинов
Приложение
Утверждено
постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан
от 30.12.2016 № 1758

Краткосрочный план
реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 31.12.2013 № 1146, в 2017–2019 годах
[bookmark: bookmark2]
I. Общие положения

Настоящий Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146,                   в 2017 – 2019 годах (далее – Краткосрочный план, Региональная программа соответственно) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон), Законом Республики Татарстан от 25 июня 2013 года № 52-ЗРТ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Татарстан» в целях реализации Региональной программы, конкретизации сроков проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, уточнения планируемых видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, определения видов и объема государственной поддержки, муниципальной поддержки проведения капитального ремонта.

II. Основные цели и задачи Краткосрочного плана

Основными целями Краткосрочного плана являются:
сохранение, восстановление и повышение качества жилищного фонда в Нижнекамском муниципальном районе Республики Татарстан;
создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
государственная поддержка, муниципальная поддержка проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
Основными задачами Краткосрочного плана являются:
проведение активной агитационно-разъяснительной работы с населением;
разработка и соблюдение прозрачных и публичных процедур отбора исполнителей Краткосрочного плана;
использование эффективных технических решений и комплексности при проведении капитального ремонта с применением долговечных материалов и ресурсосберегающих технологий.
Срок реализации Краткосрочного плана – 2017, 2018, 2019 годы.
Планируемые показатели выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов представлены в приложении 1 к настоящему Краткосрочному плану.

III. Объемы
проведения капитального ремонта многоквартирных домов
в 2017 – 2019 годах

	№ п/п
	Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
	Единица
измерения
	Объем
работ
	в том числе:

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Ремонт крыши, в том числе переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю
	тыс.кв.метров

	182,112

	72,556
	62,402
	47,154

	2.
	Ремонт  или замена внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе ремонт  или замена обогревающих элементов, находящихся в жилых помещениях, а также механического, электрического, санитарно-технического оборудования, расположенного на внутридомовых инженерных системах, в том числе:
	тыс.метров

	507,558

	114,33

	160,454
	232,774

	2.1.
	электроснабжения
	тыс.метров
	190,898
	21,652
	18,180
	151,066

	2.2.
	теплоснабжения
	тыс.метров
	113,423
	30,885
	34,089
	48,449

	2.3.
	водоснабжения
	тыс.метров
	130,933
	38,474
	70,969
	21,490

	2.4.
	водоотведения
	тыс.метров
	72,304
	23,319
	37,216
	11,769

	3.
	Замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации
	штук
	100

	35
	54
	11

	4.
	Ремонт фасада, оборудование входных групп подъездов пандусами и лестничных маршей перилами с обеих сторон в целях обеспечения доступности общего имущества в многоквартирном доме для маломобильных групп населения
	тыс.кв.метров

	590,260

	157,316

	309,106
	123,838

	5.
	Проведение работ по технической инвентаризации многоквартирных домов и изготовление технических паспортов
	штук

	301

	128

	92
	81

	6.
	Осуществление строительного контроля
	штук
	301

128

92

81

	7.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2017 году
	штук
	128

	128
	0
	0

	8.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2018 году
	штук
	92

	0
	92
	0

	9.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2019 году
	штук
	81

	0
	0
	81

Объемы проведения капитального ремонта многоквартирных домов приведены в приложении № 2 «Реестр многоквартирных домов по видам ремонта, включенных в Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146, в 2017 – 2019 годах» к Краткосрочному плану.

IV. Ресурсное обеспечение

Источниками финансирования Краткосрочного плана являются средства бюджета Республики Татарстан и (или) местного бюджета, членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме.
Общий объем финансирования мероприятий Краткосрочного плана составит 1 645 646 064,1 рубля,  в том числе средства:
бюджета Республики Татарстан – 450 695 013, 21 рубля;
местных бюджетов – 313 521 000,00 рубля;
членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме –            881 430 050,89 рубля.
При этом в рамках реализации краткосрочного плана 50 процентов финансирования Краткосрочного плана за счет средств бюджета Республики Татарстан ежегодно направляются на выполнение работ по энергосбережению.

Финансирование   мероприятий
по источникам финансирования   Краткосрочного плана

	Источники финансирования
	Финансовые средства, всего

	2017
	2018
	2019

	Всего (руб.)
	559 401 531,06
	544 607 389,52
	541 637 143,52

	Средства бюджета Республики Татарстан (руб.)
	152 600 250,21
	150 521 850,00
	147 572 913,00

	Средства местного бюджета (руб.)
	104 507 000,00
	104 507 000,00
	104 507 000,00

	Средства членов ТСЖ, ЖК, ЖСК, собственников помещений (руб.)
	302 294 280,85
	289 578 539,52
	289 557 230,52

Объем
финансовых средств на проведение капитального
ремонта многоквартирных домов в 2017 – 2019 годах

	№ п/п
	Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту
общего имущества в многоквартирных домах
	Сумма,
млн.рублей
	в том числе:

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Ремонт крыши, в том числе переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю
	360,562
	140,160
	121,582
	98,820

	2.
	Ремонт или замена внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе ремонт  или замена обогревающих элементов, находящихся в жилых помещениях, а также механического, электрического, санитарно-технического оборудования, расположенного на внутридомовых инженерных системах, в том числе:
	575,702
	180,866
	155,660
	239,176

	2.1.
	электроснабжения
	63,122
	7,366
	5,500
	50,256

	2.2.
	теплоснабжения
	225,495
	61,821
	52,182
	111,492

	2.3.
	водоснабжения
	183,794
	74,035
	52,280
	57,479

	2.4.
	водоотведения
	95,429
	37,644
	37,837
	19,948

	3.
	Замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации
	184,02
	63,00
	100,82
	20,20

	4.
	Ремонт фасада, оборудование входных групп подъездов пандусами и лестничных маршей перилами с обеих сторон в целях обеспечения доступности общего имущества в многоквартирном доме для маломобильных групп населения.
	468,692
	151,355
	151,406
	165,931

	5.
	Проведение работ по технической инвентаризации многоквартирных домов и изготовление технических паспортов
	11,236
	6,862
	0,649
	3,725

	6.
	Осуществление строительного контроля
	16,117
	5,354
	5,422
	5,341

	7.
	Разработка проектной документации, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2017 году
	11,805
	11,805
	0,0
	0,0

	8.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2018 году
	9,068
	0,0
	9,068
	0,0

	9.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2019 году
	8,445
	0,0
	0,0
	8,445

	Итого
	1 645,646
	559,402
	544,607
	541,637

Перечень многоквартирных домов с указанием стоимости проведения капитального ремонта приведен в приложении № 3 к настоящему Краткосрочному плану.

V. Предельная стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту

Размер предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту в расчете на 1 кв.метр общей площади помещений в многоквартирных домах на
2017 – 2019 годы составляет 14 тыс.рублей.
Превышение предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту, а также оплата услуг и (или) работ, не предусмотренных Краткосрочным планом, осуществляется за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме, уплачиваемых в виде взноса на капитальный ремонт сверх минимального размера взноса на капитальный ремонт.

VII. Механизм реализации Краткосрочного плана

Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района:
формирует и направляет в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство) муниципальный краткосрочный (ежегодные) планы реализации Региональной программы;
представляет в Министерство копии нормативных правовых актов и иные документы, подтверждающие выполнение муниципальным образованием условий предоставления финансовой поддержки;
перечисляет средства местного бюджета на софинансирование работ по капитальному ремонту в порядке, установленном Федеральным законом, и в размере, установленном настоящим Краткосрочным планом, в соответствии с жилищным законодательством;
осуществляет функции технического заказчика работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах на основании соглашения (договора) с Региональным оператором;
согласовывает акты выполненных работ, акты приемки работ по капитальному ремонту, за исключением случаев использования средств, не предусмотренных утвержденной сметой расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома, а также в случае ее превышения;
осуществляет контроль целевого использования средств, выделяемых на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов;
создает и поддерживает в актуальном состоянии базу данных в целях реализации Краткосрочного плана в порядке, устанавливаемом Министерством (в том числе данные по площадям жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах);
представляет в Министерство и иным исполнителям Краткосрочного плана документы и сведения, необходимые для формирования отчетов в Фонд.
ТСЖ, ЖСК, ЖК, УО:
согласовывают акты обследования, дефектные ведомости на объем работ по капитальному ремонту, акты выполненных работ и (или) услуг;
заключают с региональным оператором договоры (соглашения) на формирование платежных документов и обеспечение ежемесячного начисления и поступления платежей собственников по взносам на капитальный ремонт на счет регионального оператора;
обеспечивают подготовку проектной документации;
представляют собственникам помещений предложения о сроке начала капитального ремонта, необходимом перечне и об объеме услуг и (или) работ, их стоимости, о порядке и источниках финансирования капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и другие предложения, связанные с проведением капитального ремонта, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;
организовывают собрания собственников по вопросам проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;
осуществляют допуск к объектам капитального ремонта;
осуществляют контроль за своевременным и качественным выполнением капитального ремонта многоквартирных домов, а также участвуют в приеме в эксплуатацию многоквартирных домов после капитального ремонта с правом подписи актов обследования и актов ввода в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом объектов;
хранят дефектные ведомости, проектно-сметную и исполнительную документацию по капитальному ремонту многоквартирного дома не менее установленного гарантийного срока безаварийной эксплуатации многоквартирного дома и входящих в него инженерных систем.
Собственники помещений:
согласовывают акты обследования, дефектные ведомости на объем работ по капитальному ремонту;
участвуют в осуществлении контроля своевременного и качественного выполнения капитального ремонта многоквартирных домов, а также в их приеме в эксплуатацию с правом подписи актов обследования и актов ввода в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом объектов.
Подрядные организации:
обеспечивают выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах в сроки, установленные Краткосрочным планом и договором подряда;
формируют акты выполненных работ по формам КС-2, КС-3;
осуществляют строительный контроль при выполнении работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
обеспечивают ввод объекта в эксплуатацию;
выполняют иные работы, предусмотренные договором подряда.
Организации, осуществляющие функции технического заказчика:
осуществляют подготовку и утверждение проектной документации, в том числе сметы;
	осуществляют строительный контроль при проведении капитального ремонта многоквартирных домов;
участвуют в приемке выполненных работ, согласовывают акты выполненных работ;
участвуют в приеме объекта в эксплуатацию, согласовывают акт приема объекта в эксплуатацию;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
принимают от проектной организации проектно-сметную документацию;
в течение 10 дней с даты подписания акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме передают  лицу, осуществляющему управление этим многоквартирным домом, копии документов о проведенном капитальном ремонте общего имущества в многоквартирном доме (в том числе копии проектной, сметной документации, договоров об оказании услуг и (или) о выполнении работ по капитальному ремонту) и иные документы, связанные с проведением капитального ремонта, за исключением финансовых документов;
осуществляют иные функции технического заказчика, предусмотренные законодательством.
Планирование, исполнение, контроль и мониторинг Краткосрочного плана осуществляются в едином информационном продукте «Мониторинг жилищного фонда».

VIII. Порядок отбора подрядных организаций для оказания услуг и (или)
выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме

Отбор подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме осуществляется Региональным оператором в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

image1.png